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Prawidłowy wtrysk paliwa przez dyszę
do przestrzeni cylindra, silnika spalinowe¬
go może być osiągnięty tylko wówczas, gdy
paliwo' jest oczyszczane przez filtr, zanim
zostanie doprowadzone do drobnych otwor¬
ków wylotowych dyszy wtryskowej. W tym
celu, do przewodu paliwowego, prowadzące¬
go do dyszy wtryskowej, wbudowywano fil¬
try zatrzymujące wszelkie zanieczyszcze¬
nia, mogące wywołać zaburzenia w przebie¬
gu wtrysku, zanim paliwo zostanie doprowa¬
dzone do dyszy wtryskowej. Tego rodzaju
znane filtry wyróżniają się tym, że rowki
powierzchniowe, przewidziane w filtrze, są
na przemian połączone z przewodem do¬
prowadzającym i odprowadzającym pali¬
wo, a sąsiednie rowki połączone są ze sobą

za pomocą bardzo dtrobnych szczelin, wyko¬
nanych w porowkowanych ściankach. Po¬
nieważ w nowoczesnych silnikach spalino¬
wych roizporfządzalnai przestrzeń do umie¬
szczania dyszy, a zwłaszcza; filtru, jest bar¬
dzo ograniczona, więc umieszczano filtr we
wnętrzu korpusu dyszy, otaczającej iglicę,
W dotychczas stosowanych dyszach

wtryskowych tegpi rodzaju narządy rozrząd-
cze iglicy dyszy znajdowały się powyżej
filtru, a częściowo nawet na zewnątrz wła¬
ściwego korpusu dyszy. Ponieważ iglica do¬
ciskana jest do1 swego gniazda ze stosun¬
kowo dużą siłą, to narządy rozrządteze, jak
np. sprężyny, muszą być dostatecznie moc¬
ne, wskutek czego zajmują znaczną część
całkowitej długości korpusu dyszy. Ze



względu więc na wymiary filtru dysze mu-
szą być stosunkowa duże, tak iż zajmują
dużo miejsca.
Według wynalazku narządy rozrządcze

iglicy dyszy są umieszczone, w pustej prze¬
strzeni korpusu filtru, dzięki czemu zapo¬
biega się powiększeniu całkowitej długości
korpusu dyszy przez te narządy. Zatem
prizy danej długości szczelin filtru1 diysza
według wynalazku posiadaj znacznie mniej¬
szą długość niż dotychczas stosowane dy¬
sze z filtrem o takiej samej długości szcze¬
lin filtrujących.
Jeśli jednak rozporządza się dostatecz¬

nie dużą przestrzenią do umieszczenia1 dy¬
szy wtryskowej, to według wynalazku
można zużytkować dodatkową przestrzeń,
potrzebną dotychczas dta narządów rozrząd-
czych, w celu zastosowania znacznie dłuż¬
szych szczelin filtru. Dzięki temu powiększa
się także działanie filtrujące, czyli umożli¬
wia' się zatrzymywanie o wiele drobniej¬
szych zanieczyszczeń paliwa, tak iż w dy¬
szy według wynalazku niebezpieczeństwo
zatkania kanałów przepływowych jest o
wiele mniejsze niż w dyszach dotychczaso¬
wych.

Na1 rysunku przedstawione są na, fig. 1
i 2 przekroje podłużne dwóch przykładów
wykonania d^szy wtryskowej według wyna¬
lazku.
Główny korpus 1 dyszy umieszczony

jest w znanym wydrążeniu 4 głowicy 2 cy¬
lindra silnika spalinowego, które jest za¬
mknięte u góry śrubą 3. Za pomocą nakręt¬
ki 5 korpus 1 połączony jest szczelnie z
łbem 6 względnie 6' dyszy. Na swym dol¬
nym końcu nakrętka] 5 posiada z, zewnątrz
kształt stożkowy i spoczywa na odpowied¬
nim gnieździe 7 w głowicy 2 cylindra. Dol¬
ny koniec łba 6 względnie 6' dyszy wystaje
nieco do wnętrza cylindra silnika1.
Górny koniec korpusu 1 dyszy połączo¬

ny jest nakrętką 8 z wkładką zamykającą
9 względnie 9', posiadającą powierzchnię
uszczelniającą 10 w kształcie kulistej pa¬

newki. Z tą powierzchnią uszczelniającą
współpracuje łeb kulisty 11 przewodu 12,
doprowadzającego paliwo. Łeb kulisty 11
dociskany jest silnie do powierzchni usz¬
czelniającej 10 za pomocą śruby 3.

Korpusi 1 dyszy posiadk podłużne wy¬
drążenie, w którym umieszczona jest
wkładka filtrująca 13 względnie 13'.
Wkładka filtrująca posiada z zewnątrz zna¬
ne podłużne rowki, zamknięte od zewnątrz
ściankami wewnętrznymi korpusu dyszy.
Ścianki między poszczególnymi rowkami są
tak obtoczone, aby między ściankami we¬
wnętrznymi korpusu 1 dyszy i ściankami
rowków powstały niewielkie szczeliny.
W postaci wykonania1 według fig. 1

wkładka filtrującą 13 posiada w górnym
końcu kołnierz 14, za pomocą którego
wkładka filtrująca utrzymywana jest mię¬
dzy korpusem 1 dyszy i górną wkładką za¬
mykającą 9. W kołnierzu 14 przewidziane
są podłużne kanały 15, połączone zi pier¬
ścieniowym rowkiem 16 we wkładce zamy¬
kającej 9. Doi tego pierścieniowego rowka
16 prowadzi środkowy kanał 17, doprowa¬
dzający paliwo z, przewodu 12. Wydrąże¬
nie 78, przewidziane w dolnej powierzchni
wkładki zamykającej 9, służy do> podchwy¬
tywania tych ilości paliwa, które przedo¬
stały się przez nieszczelności. Paliwo to
odprowadzane jest z powrotem na zewnątrz
przez ukośny kanał 19.
Paliwo, doprowadzone przewodem 12,

środkowym kanałem 17, rowkiem pierście¬
niowym 16 i kanałami 15, dostaje się do
przestrzeni, zawartej między rowkiem pier¬
ścieniowym 20 wkładki filtrującej 13 i kor¬
pusem 1 dyszy, a stąd —• do połączonych
z tą przestrzenią podłużnych rowków
wkładki filtrującej, poi czym poprzez wą¬
skie łączące szczeliny paliwo przepływa do
sąsiednich rowków podłużnych 21 i wresz¬
cie doprowadzone zostaje do przestrzeni
22 między wkładką filtrującą 13 i łbem 6
dyszy.

Iglica) 2$ dyszy, prowadzona z luzem w
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wydrążeniu osiowym łba 6 dyszy, znajduje
się w swym położeniu zamknięcia i począt¬
kowo uniemożliwia dostęp przefiltrowanego
paliwa do drobnych otworków 24, wykona¬
nych w dolnym końcu łba 6 dyszy. Górny
koniec 25 iglicy 23 umiesizczony jest prze¬
suwnie w środkowym podłużnym otworze
wkładki filtrującej 13 i posiada zgrubienie
26, o które opiera się naciskowa sprężyna
zamykająca 27 iglicy. Również i sprężyna
27 umieszczona jest w wydrążeniu 28
wkładki filtrującej 13 i opiera się o górną
wkładkę zamykającą 9.
Jeśli ciśnienie paliwa, przetłoczonego

przez filtr, wzrośnie i przezwycięży siłę na¬
pięcia zamykającej sprężyny naciskowej 27,
to po podniesieniu iglicy z gniazda paliwo
dopływa do otworków 24 i w postaci stru¬
mieni przepływa przez, nie do komory spa¬
lania cylindra silnika.
W postaci wykonania według fig. 2 za¬

miast dyszy iglicowej zastosowana jest tak
zwana dysza talerzykowa^ Trzon, 29 tale¬
rzyka 30 dyszy, rozrządzającego otwo¬
rem wylotowym łba 6' dyszy, umieszczona
jest przesuwnie w środkowym otworze tego
łba; 6' dyszy. W tym celu trzon 29 posiada
pionowe żeberka prowadnicze 31, współ¬
pracujące ze ścianką otworu łba 6' dyszy.
Górny koniec trzona wchodzi w wydrąże¬
nie 32 dolnej wkładki 13* filtru. W wydrą¬
żeniu tym znajduje się ponadto naciskowa
sprężyna zamykająca 33, opierająca się z
jednej strony o łeb 6' dyszy, a z dirugiej
o czołową powierzchnię tulejki, obejmują¬
cej nakręconą na wał 29 nakrętkę 34. W
ten sposób w normalnym położeniu tale¬

rzyk 30 dyszy dociskany jest do swego
gniazda przy dolnym końcu łba 6' dyszy.
W tej postaci wykonania paliwo, dopro¬

wadzone przewodem 12, przepływa poprzez
środkowy podłużny kanał 35 wkładki za¬
mykającej 9' do wydrążenia 36 tej wkładki
zamykającej, skąd przedostaje się do row¬
ków podłużnych wkładki filtrującej 13', w
których jest oczyszczane i przez małe o>-
tworid 37, wykonane w tylnej tulęjowej
części wkładki 13' filtru, przepływa wresz¬
cie do> wydrążenia 32.
Jeśli ciśnienie paliwa przezwycięży si¬

łę nacisku zamykającej sprężyny 33, to
talerzyk 30 dyszy zostaje uniesiony z
gniazda otworu wylotowego łba 6' dyszy,
a oczyszczone w filtrze paliwo zostaje
wtryśnięte do cylindra silnika.

Zastrzeżenie patentowe.

Dysza wtryskowa do silników spalino¬
wych, w której filtr do oczyszczania pali¬
wa wtryskiwanego doi cylindra silnika u-
mieszczony jest we wnętrzu korpusu dy¬
szy, otaczającego iglicę dyszy, znamienna
tym, że narządy rozrządcze, wykonane np.
w postaci sprężyn (27 względnie 33), wy¬
wierających naciek na iglicę (25 względnie
29) dysizy, umieszczone są wewnątrz wy¬
drążenia' (28 względnie 33) okładki fil¬
trującej (13 względnie 13') filtru.
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A dolphe Saurer.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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